
 

 

 
Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» 

на 2025-2030 годы 

 
На основании постановлений администрации Санчурского муниципаль-

ного округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О разработке, утвержде-

нии, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных про-

грамм муниципального образования Санчурский муниципальный округ Киров-

ской области», от 16.07.2024 № 153 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ Санчурского муниципального округа», руководствуясь Уставом му-

ниципального образования Санчурский муниципальный округ Кировской обла-

сти администрация Санчурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» на 2025-

2030 годы (далее - программа) согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Глава 

Санчурского муниципального округа     А.Г. Попов 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.11.2024  № 255 

пгт Санчурск  



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от                               № 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ» НА 2025-2030 ГОДЫ» 

 

 
 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы Санчурского муниципального округа 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» 

на 2025-2030 годы 

(далее - муниципальная программа) 

 
Наименование муници-

пальной программы 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населе-

ния» на 2025-2030 годы 

Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы  

Администрация Санчурского муниципального округа (от-

дел жизнеобеспечения) 

Исполнители муници-

пальной  программы 

Территориальные отделы, образовательные учреждения, 

ПП «Санчурский», ЕДДС администрации муниципального 

округа, муниципальные пожарные команды округа 

Цель (цели) муници-

пальной программы  

Сокращение количества лиц, погибших в результате до-

рожно-транспортных происшествий, количества дорожно-

транспортных происшествий с пострадавшими к 2030 году 

по сравнению с 2025 годом;  

комплексное решение проблемы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма на территории Сан-

чурского муниципального округа;  

обеспечение оперативности реагирования администрации и 

служб округа на угрозу или возникновения чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение эффективного взаимодействия при-

влекаемых сил и средств постоянной готовности; 

обеспечение оперативности реагирования персонала муни-

ципальных пожарных команд при возникновении чрезвы-

чайных ситуаций, связанных с пожарами, обеспечение эф-

фективного взаимодействия привлекаемых сил и средств; 

повышение уровня благоустройства территории Санчурско-

го муниципального округа для обеспечения благоприятных 

условий проживания населения; 

обеспечение качественного и высокоэффективного наруж-

ного освещения населенных пунктов округа; 

обеспечение населения услугами водоснабжения;  

обеспечение финансированием из резервного фонда на 

непредвиденные расходы и мероприятия, касающихся пре-

дупреждения и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий и других ЧС; 

 борьба с борщевиком Сосновского на землях, которые 

находятся в муниципальной собственности и государствен-

ная собственность на которые не разграничена; 

повышение уровня безопасности населения Санчурского 

муниципального округа при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на водных 

объектах; 

снижение риска заходов волков в населенные пункты му-

ниципального округа, предотвращение нанесения ущерба 



 

 

 

 

здоровью населения 

Задачи муниципальной 

программы 

Предупреждение опасного поведения участников дорожно-

го движения, развитие системы подготовки водителей и их 

допуска к участию в дорожном движении, совершенствова-

ние организации движения транспорта и пешеходов, повы-

шения уровня безопасности транспортных средств, суще-

ственное повышение эффективности функционирования 

органов государственного управления и надзора, органов 

местного самоуправления в области обеспечения безопас-

ности дорожного движения, сокращение времени прибытия 

соответствующих служб на место дорожно-транспортного 

происшествия, повышения эффективности их деятельности 

по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате 

ДТП; 

совершенствование деятельности служб ОГИБДД и ПП 

«Санчурский» МО МВД России «Яранский» с управлением 

образования, общеобразовательными учреждениями, адми-

нистрацией муниципального округа, формирование у детей 

и подростков устойчивых навыков соблюдения и выполне-

ния правил дорожного движения;  

укрепление материально-технической базы для функциони-

рования ЕДДС администрации муниципального округа, по-

вышение оперативности реагирования администрации и 

служб округа на угрозу или возникновение ЧС, совершен-

ствование существующей системы оповещения и повыше-

ние эффективности взаимодействия привлекаемых сил и 

средств, слаженности их совместных действий; 

обеспечение оперативности реагирования администрации и 

служб муниципального округа на угрозу или возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций, обеспечение эффективного 

взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной 

готовности, повышение уровня информирования админи-

страции и служб округа о случившихся фактах и принятых 

мерах, обеспечение оповещения населения о возникновении 

ЧС и мерах защиты от поражающих факторов ЧС; 

обеспечение оперативности реагирования персонала муни-

ципальных пожарных команд при возникновении чрезвы-

чайных ситуаций, связанных с пожарами, обеспечение эф-

фективного взаимодействия привлекаемых сил и средств; 

финансирование непредвиденных расходов и мероприятий, 

касающихся предупреждения и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций; 

разработка мероприятий по развитию благоустройства тер-

ритории муниципального образования Санчурский муни-

ципальный округ, организация работ по благоустройству 

территорий населенных пунктов муниципального округа; 

обеспечение эффективной работы систем уличного освеще-

ния в населенных пунктах муниципального округа; 



 

 

 

 

содержание артезианских скважин, находящихся в муници-

пальной собственности; 

уничтожение борщевика Сосновского механическим, хими-

ческим и смешанным способами; 

обеспечение выполнения мероприятий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера и происшествий на водных объектах в 

Санчурском муниципальном округе; 

регулирование численности волков на территории муници-

пального округа. 

Наименования подпро-

грамм  

«Повышение безопасности дорожного движения в Санчур-

ском муниципальном округе» на 2025-2030 годы; 

«Профилактика детского дорожно-транспортного травма-

тизма в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 

годы. 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

(тыс. руб.) 

Годы реа-

лизации 

муници-

пальной 

программы 

Наименование источника финансирования 

Всего, за 

счет всех 

источни-

ков фи-

нансиро-

вания 

В том числе 

1. Всего, за счет 

бюджета муни-

ципального об-

разования Сан-

чурский муни-

ципальный 

округ Киров-

ской области 

В том числе 2. За 

счет 

других 

источ-

ников 

<*> 

1.1. За 

счет 

соб-

ствен-

ных до-

ходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфертов 

из феде-

рального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфертов 

из областно-

го бюджета 

2025 год 11934,70 11934,70 11602,90 0,00 331,80 0,00 

2026 год 11934,70 11934,70 11602,90 0,00 331,80 0,00 

2027 год 11934,70 11934,70 11602,90 0,00 331,80 0,00 

2028 год 11934,70 11934,70 11602,90 0,00 331,80 0,00 

2029 год 11934,70 11934,70 11602,90 0,00 331,80 0,00 

2030 год 11934,70 11934,70 11602,90 0,00 331,80 0,00 

Итого 71608,20 71608,20 69617,40 0,00 1990,80 0,00 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Санчурском  

муниципальном округе» на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

2026 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 120,00 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

 в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Отдельное мероприятие «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы  

администрации Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 1764,60 1764,60 1764,60 0,00 0,00 0,00 

2026 год 1764,60 1764,60 1764,60 0,00 0,00 0,00 

2027 год 1764,60 1764,60 1764,60 0,00 0,00 0,00 

2028 год 1764,60 1764,60 1764,60 0,00 0,00 0,00 

2029 год 1764,60 1764,60 1764,60 0,00 0,00 0,00 

2030 год 1764,60 1764,60 1764,60 0,00 0,00 0,00 

Итого 10587,60 10587,60 10587,60 0,00 0,00 0,00 

Отдельное мероприятие «Развитие муниципальных пожарных команд Санчурского 

муниципального округа» на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 8169,60 8169,60 8169,60 0,00 0,00 0,00 

2026 год 8169,60 8169,60 8169,60 0,00 0,00 0,00 

2027 год 8169,60 8169,60 8169,60 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

2028 год 8169,60 8169,60 8169,60 0,00 0,00 0,00 

2029 год 8169,60 8169,60 8169,60 0,00 0,00 0,00 

2030 год 8169,60 8169,60 8169,60 0,00 0,00 0,00 

Итого 49017,60 49017,60 49017,60 0,00 0,00 0,00 

Отдельное мероприятие «Резервный фонд администрации Санчурского  

муниципального округа» на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

Отдельное мероприятие «Благоустройство территории населенных пунктов  

Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 600,00 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 

Отдельное мероприятие «Уличное освещение населенных пунктов Санчурского  

муниципального округа» на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 1495,30 1495,30 1495,30 0,00 0,00 0,00 

2026 год 1495,30 1495,30 1495,30 0,00 0,00 0,00 

2027 год 1495,30 1495,30 1495,30 0,00 0,00 0,00 

2028 год 1495,30 1495,30 1495,30 0,00 0,00 0,00 

2029 год 1495,30 1495,30 1495,30 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

2030 год 1495,30 1495,30 1495,30 0,00 0,00 0,00 

Итого 8971,80 8971,80 8971,80 0,00 0,00 0,00 

Отдельное мероприятие «Мероприятия в области коммунального хозяйства»  

на 2025-2030 годы, всего 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Отдельное мероприятие 

«Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского» 

2025 год 335,20 335,20 3,40 0,00 331,80 0,00 

2026 год 335,20 335,20 3,40 0,00 331,80 0,00 

2027 год 335,20 335,20 3,40 0,00 331,80 0,00 

2028 год 335,20 335,20 3,40 0,00 331,80 0,00 

2029 год 335,20 335,20 3,40 0,00 331,80 0,00 

2030 год 335,20 335,20 3,40 0,00 331,80 0,00 

Итого 2011,20 2011,20 2011,20 0,00 1327,20 0,00 

Отдельное мероприятие «Осуществление мероприятий по созданию и обеспечению 

безопасности людей на водных объектах» 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

Отдельное мероприятие «Выплата гражданам вознаграждения за добытых волков  

на территории Санчурского муниципального округа» 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 
 

№ 

п/п 

Наименование основных  

показателей эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый конечный  

результат показателя  

эффективности, достигну-

тый за годы реализации 

программы <3> 
2025 год 2030 год 

1. Количество погибших в резуль-

тате дорожно-транспортных 

происшествий, (чел.) 

1 0 0 

2. Количество дорожно-

транспортных происшествий с 

пострадавшими, (шт.) 

3 2 2 

3. Количество дорожно-

транспортных происшествий с 

участием детей, (шт.) 

1 0 0 

4. Количество пострадавших в до-

рожно-транспортных происше-

ствиях детей, (чел.) 

2 0 0 

5. Объем финансирования непред-

виденных расходов и мероприя-

тий, касающихся предупрежде-

ния и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, (тыс. 

руб.). 

50,00 50,00 50,00 

6. Количество людей, погибших 

при чрезвычайных ситуациях 

природного и техно-генного ха-

рактера и происшествиях на 

водных объектах (чел.) 

1 0 0 



 

 

 

 

7. Создание мест массового отдыха 

населения на водных объектах 

(ед.) 

0 1 1 

8. Обеспечение наглядной агита-

ции по профилактике и преду-

преждению несчастных случаев 

на водных объектах (шт.) 

350 350 350 

9. Проведение разъяснительной и 

профилактической работы на 

водных объектах (шт.) 

144 144 144 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Муниципальная программа подготовлена на период до 2030 года и опре-

деляет систему необходимых мероприятий с указанием сроков реализации, ре-

сурсного обеспечения, планируемых показателей и ожидаемых результатов ре-

ализации муниципальной программы. 

Отдел жизнеобеспечения является основным координирующим органом 

деятельности администрации муниципального образования по обеспечению 

безопасности жизни населения, проживающего на территории муниципального 

образования. 

Проблемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера становятся все более острыми и актуальны-

ми. Не только в России, но и во всем мире нарастает озабоченность в связи с 

возрастающим количеством ежегодно возникающих чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, увеличением их масштабов, ростом по-

терь и ущерба. Сегодня исключить чрезвычайные ситуации нельзя, но суще-

ственно снизить число, уменьшить масштабы и смягчить последствия чрезвы-

чайных ситуаций возможно. 

В настоящее время на территории Кировской области функционирует 15 

химически опасных объектов, 18 взрывопожароопасных объектов, 1 радиаци-

онно-опасный объект и 9 потенциально опасных гидротехнических сооруже-

ний, а также хранилища опасных биологических и промышленных отходов. 

Большая часть этих объектов имеет экономическую, оборонную и социальную 

значимость, но в то же время составляет потенциальную опасность для здоро-

вья и жизни населения области. Зоны возможного химического заражения при 

авариях на химически опасных объектах в Кировской области могут составить 

общую площадь 1200 кв. метров, на которой проживает около 500 тыс. человек.  

Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуа-

ции и аварии, возникающие на объектах жилищно-коммунального хозяйства. 

Ежегодно их число увеличивается. Возникновение опасностей и их совокупно-

стей в процессе эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

систем жизнеобеспечения и коммуникаций связано с износом производствен-

ных фондов, систем и коммуникаций, человеческим фактором, отсутствием до-

статочных финансовых средств на проведение работ по замене оборудования на 



 

 

 

 

производстве и системах жизнеобеспечения населения, выслуживших норма-

тивные сроки эксплуатации. 

Территория Санчурского муниципального округа Кировской области 

подвержена неблагоприятным природным факторам (весеннее половодье, сне-

гопады, ураганы, грозы и др.). 

Большую опасность представляют пожары. 

Сферой реализации отдельного мероприятия «Осуществление мероприя-

тий по созданию и обеспечению безопасности людей на водных объектах» яв-

ляется организация на территории Санчурского муниципального округа эффек-

тивной деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и тер-

ритории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

водных объектах на территории Санчурского муниципального округа. 

Наибольшую угрозу для населения Санчурского муниципального округа пред-

ставляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные повышением 

уровня воды на водоемах и лесными пожарами. Ежегодно, по статистическим 

данным, в Санчурского муниципального округа на водоемах тонет до 2 (двух) 

человек. В основном это люди работоспособного возраста. Анализ несчастных 

случаев на водных объектах в Санчурского муниципального округа показал, 

что основными причинами гибели людей остаются:  

купание граждан в несанкционированных местах купания; 

купание граждан в состоянии алкогольного опьянения. 

Более серьезную озабоченность вызывает рост гибели людей в результате 

дорожно-транспортных происшествий.  

Анализ реагирования на ЧС показывает, что повышение эффективности 

функционирования всей системы предупреждения и ликвидации ЧС напрямую 

зависит от степени готовности сил и средств. Всего в округе созданы 23 служ-

бы постоянной готовности районного звена территориальной подсистемы Ки-

ровской области единой государственной системы предупреждения и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций, из них 14 функциональных и 9 территориальных. 

Взаимодействие дежурных служб РСЧС округа в ликвидации последствий ЧС 

природного и техногенного характера осуществляется в соответствии с согла-

шениями о взаимодействии. 

Отдельные мероприятия муниципальной программы направлены на ре-

шение наиболее важных проблем благоустройства Санчурского муниципально-

го округа, путем обеспечения содержания чистоты и порядка на территории 

населенных пунктов. Обеспечение качественного и высокоэффективного 

наружного освещения населенных пунктов муниципального округа за счет 

средств местного бюджета, а также обеспечение населения услугами водоснаб-

жения на территории сельских населенных пунктов. 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Основными целями настоящей муниципальной программы являются: 

при реализации Подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 

движения в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы - сокраще-

ние количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происше-



 

 

 

 

ствий, количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими к 

2030 году по сравнению с 2025 годом; 

при реализации Подпрограммы «Профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма в Санчурском муниципальном округе» на 2025-

2030 годы - комплексное решение проблемы профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма на территории Санчурского муниципального окру-

га; 

при реализации отдельного мероприятия «Развитие единой дежурно-

диспетчерской службы администрации Санчурского муниципального округа» 

на 2025-2030 годы - обеспечение оперативности реагирования администрации и 

служб округа на угрозу или возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспече-

ние эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной го-

товности; 

при реализации отдельного мероприятия «Развитие муниципальных по-

жарных команд Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - 

обеспечение оперативности реагирования персонала муниципальных пожарных 

команд при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, 

обеспечение эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств; 

при реализации отдельного мероприятия «Резервный фонд администра-

ции Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - финансирова-

ние непредвиденных расходов и мероприятий, касающихся предупреждения и 

ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуа-

ций; 

при реализации отдельного мероприятия «Благоустройство территории 

населенных пунктов Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - 

повышение уровня благоустройства территории Санчурского муниципального 

округа для обеспечения благоприятных условий проживания населения; 

при реализации отдельного мероприятия «Уличное освещение населен-

ных пунктов Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - обес-

печение качественного и высокоэффективного наружного освещения населен-

ных пунктов округа; 

при реализации отдельного мероприятия «Мероприятия в области ком-

мунального хозяйства» на 2025-2030 годы - обеспечение населения услугами 

водоснабжения; 

при реализации отдельного мероприятия «Реализация мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского» - борьба с борщевиком Сосновского на 

землях, которые находятся в муниципальной собственности и государственная 

собственность на которые не разграничена; 

при реализации отдельного мероприятия «Осуществление мероприятий по 

созданию и обеспечению безопасности людей на водных объектах – повышение 

уровня безопасности населения Санчурского муниципального округа при возникно-

вении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на водных объ-

ектах; 
 



 

 

 

 

при реализации отдельного мероприятия «Выплата гражданам возна-

граждения за добытых волков на территории Санчурского муниципального 

округа» - снижение риска заходов волков в населенные пункты муниципально-

го округа, предотвращение нанесения ущерба здоровью населения. 

Основными задачами настоящей муниципальной программы являются: 

при реализации Подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движе-

ния в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы - предупрежде-

ние опасного поведения участков дорожного движения, развитие системы под-

готовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном 

движении, совершенствование организации движения транспорта и пешеходов, 

повышения уровня безопасности транспортных средств, существенное повы-

шение эффективности функционирования органов государственного управле-

ния и надзора, органов местного самоуправления в области обеспечения без-

опасности дорожного движения, сокращение времени прибытия соответствую-

щих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышения эффек-

тивности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в резуль-

тате ДТП; 

при реализации Подпрограммы «Профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма в Санчурском муниципальном округе» на 2025-

2030 годы - совершенствование деятельности ОГИБДД и ПП «Санчурский» 

МО МВД России «Яранский» с управлением образования, общеобразователь-

ными учреждениями, администрацией муниципального округа, формирование 

у детей и подростков устойчивых навыков соблюдения и выполнения правил 

дорожного движения;  

при реализации отдельного мероприятия «Развитие единой дежурно-

диспетчерской службы администрации Санчурского муниципального округа» 

на 2025-2030 годы - укрепление материально-технической базы для функцио-

нирования ЕДДС администрации муниципального округа, повышение опера-

тивности реагирования администрации и служб округа на угрозу или возникно-

вение ЧС, совершенствование существующей системы оповещения и повыше-

ние эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств, слаженности 

их совместных действий; 

обеспечение оперативности реагирования администрации и служб муни-

ципального округа на угрозу или возникновения чрезвычайных ситуаций, обес-

печение эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств постоян-

ной готовности, повышение уровня информирования администрации и служб 

округа о случившихся фактах и принятых мерах, обеспечение оповещения 

населения о возникновении ЧС и мерах защиты от поражающих факторов ЧС; 

при реализации отдельного мероприятия «Развитие муниципальных по-

жарных команд Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - 

обеспечение оперативности реагирования персонала муниципальных пожарных 

команд при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, 

обеспечение эффективного взаимодействия привлекаемых сил и средств; 



 

 

 

 

при реализации отдельного мероприятия «Резервный фонд администра-

ции Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - финансирова-

ние непредвиденных расходов и мероприятий, касающихся предупреждения и 

ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуа-

ций; 

при реализации отдельного мероприятия «Благоустройство территории 

населенных пунктов Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - 

разработка мероприятий по развитию благоустройства территории муници-

пального образования Санчурский муниципальный округ, организация работ по 

благоустройству территорий населенных пунктов муниципального округа; 

при реализации отдельного мероприятия «Уличное освещение населен-

ных пунктов Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы - обес-

печение эффективной работы систем уличного освещения в населенных пунк-

тах муниципального округа; 

при реализации отдельного мероприятия «Мероприятия в области ком-

мунального хозяйства» на 2025-2030 годы - содержание артезианских скважин, 

находящихся в муниципальной собственности; 

при реализации отдельного мероприятия «Реализация мероприятий по 

борьбе с борщевиком Сосновского» - уничтожение борщевика Сосновского ме-

ханическим, химическим и смешанным способами; 

при реализации отдельного мероприятия, Осуществление мероприятий по 

созданию и обеспечению безопасности людей на водных объектах обеспечение 

выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций природного техногенного характера и происшествий на водных объек-

тах в Санчурском муниципальном округе  

при реализации отдельного мероприятия «Выплата гражданам возна-

граждения за добытых волков на территории Санчурского муниципального 

округа» - регулирование численности волков на территории муниципального 

округа. 

Срок реализации муниципальной программы 2025-2030 годы. 

3. Характеристика программных мероприятий 

Для решения поставленных задач Подпрограммы «Повышение безопас-

ности дорожного движения в Санчурском муниципальном округе» на 2025-

2030 годы запланировано проведение мероприятий, направленных на повыше-

ние правового сознания и предупреждение опасного поведения участников до-

рожного движения. 

Для решения поставленных задач Подпрограммы «Профилактика детско-

го дорожно-транспортного травматизма в Санчурском муниципальном округе» 

на 2025-2030 годы запланировано проведение мероприятий, направленных на 

комплексное решение проблемы профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в Санчурском муниципальном округе. 

Для решения поставленных задач отдельного мероприятия «Развитие 

единой дежурно-диспетчерской службы администрации Санчурского муници-

пального округа» на 2025-2030 годы запланировано проведение мероприятий, 



 

 

 

 

направленных на осуществление комплекса взаимосвязанных и скоординиро-

ванных по времени мероприятий, направленных на предупреждение чрезвы-

чайных ситуаций, уменьшение их социально-экономических и экологических 

последствий. 

Для решения поставленных задач отдельного мероприятия «Развитие му-

ниципальных пожарных команд Санчурского муниципального округа» на 2025-

2030 годы запланировано проведение мероприятий, направленных на преду-

преждение и ликвидацию пожаров на начальном этапе развития, а также сни-

жение размеров причиненного ущерба.  

Для решения поставленных задач отдельного мероприятия «Резервный 

фонд администрации Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы 

запланировано проведение мероприятий, направленных на обеспечение финан-

сирования непредвиденных расходов и мероприятий, касающихся предупре-

ждения и ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций. 

Для решения поставленных задач отдельного мероприятия «Благоустрой-

ство территории населенных пунктов Санчурского муниципального округа» на 

2025-2030 годы запланировано проведение мероприятий по текущему содержа-

нию территорий общего пользования. 

Для решения поставленных задач отдельного мероприятия «Уличное 

освещение населенных пунктов Санчурского муниципального округа» на 2025-

2030 годы планируется проведение мероприятий для обеспечения работы си-

стем уличного освещения населенных пунктов, включая обслуживание линий 

уличного освещения, приобретение и замена оборудования и светильников, 

оплату потребленной электроэнергии. 

Для решения поставленных задач отдельного мероприятия «Мероприятия 

в области коммунального хозяйства» на 2025-2030 годы - запланировано про-

ведение мероприятий, направленных на содержание систем водоснабжения 

населенных пунктов городского округа, находящихся в муниципальной соб-

ственности и обеспечение населения услугами холодного водоснабжения. 

Для решения поставленных задач отдельного мероприятия «Реализация 

мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского» планируется проведение 

работ по скашиванию вегетативной массы борщевика, подрезке, выкапыванию, 

проведению культуртехнических работ, опрыскиванию борщевика гербицида-

ми. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Осуществление меропри-

ятий по созданию и обеспечению безопасности людей на водных объектах» 

планируется: 

создание мест массового отдыха населения на территории Санчурского 

муниципального округа; 

обеспечение наглядной агитации по профилактике и предупреждению 

несчастных случаев на воде; 

проведение разъяснительной и профилактической работы среди населе-

ния в целях предупреждения несчастных случаев на воде. 



 

 

 

 

Мероприятия направлены на недопущение гибели людей на водных объ-

ектах Санчурского муниципального округа и обеспечение безопасного купания 

в местах массового отдыха». 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Выплата гражданам воз-

награждения за добытых волков на территории Санчурского муниципального 

округа» планируется снижение численности волков. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы изложен в 

приложении № 2. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы           

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осу-

ществляется за счет средств бюджета муниципального округа и областного 

бюджета. Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

муниципальной программы, устанавливается решением Думы Санчурского му-

ниципального округа о бюджете муниципального округа. 

Объем финансирования на весь период муниципальной программы со-

ставляет 71608,20 тыс. рублей, в т. ч. по годам 

 
Источники фи-

нансирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства бюд-

жета Санчур-

ского муници-

пального окру-

га (тыс. руб.) 

11602, 

90 

11602, 

90 

11602, 

90 

11602, 

90 

11602, 

90 

11602, 

90 

69617, 

40 

Средства об-

ластного бюд-

жета (тыс. 

руб.) 

331,90 331,90 331,90 331,90 331,90 331,90 1990,80 

ИТОГО 11934, 

70 

11934, 

70 

11934, 

70 

11934, 

70 

11934, 

70 

11934, 

70 

71608, 

20 
 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются еже-

годно при формировании бюджета муниципального округа на очередной фи-

нансовый год и плановый период. 

Расходы на реализацию муниципальной программы сформированы исхо-

дя из следующих затрат: 

В рамках реализации Подпрограммы «Повышение безопасности дорож-

ного движения в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы: 

печать листовок, буклетов и иных печатных материалов; 

организация тематической наружной социальной рекламы (баннеры, пе-

ретяжки); 

проведение мероприятий, акций, конкурсов среди участников дорожного 

движения (конкурсы-фестивали, авто-мотопробеги, конкурсы среди общеобра-

зовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма), в т. ч. приобретение ценных подарков участникам конкурсов. 



 

 

 

 

В рамках реализации Подпрограммы «Профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма в Санчурском муниципальном округе» на 2025-

2030 годы: 

разработка и размещение социальной рекламы по ПДД с детской темати-

кой на щитах вблизи ОУ. Нанесение рекламы на автобусы, перевозящие детей; 

Проведение районных конкурсов: «Безопасное колесо», «Творчество 

юных – за безопасность дорожного движения», «Зеленый огонек», «Обращение 

для водителей», «Посвящение первоклассников в пешеходы», «Ас в шлеме», 

«Автоледи», «Викторина по ПДД». 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Развитие единой дежур-

но-диспетчерской службы администрации Санчурского муниципального окру-

га» на 2025-2030 годы: 

Содержание единой дежурно-диспетчерской службы администрации 

Санчурского муниципального округа. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Развитие муниципальных 

пожарных команд Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы: 

содержание муниципальных пожарных команд на территории Санчурско-

го муниципального округа; 

техническое оснащение муниципальных пожарных команд на территории 

Санчурского муниципального округа. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Резервный фонд админи-

страции Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы: 

мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

на территории муниципального округа; 

мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах, нахо-

дящихся в собственности муниципального округа. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Благоустройство терри-

тории населенных пунктов Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 

годы: 

сбор и вывоз мусора с территорий общего пользования; 

устройство клумб и цветников; 

декоративная обрезка кустарников и деревьев, уборка аварийных деревь-

ев; 

благоустройство территорий кладбищ; 

устройство зоны отдыха с элементами детской площадки. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Уличное освещение насе-

ленных пунктов Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы: 

обслуживание линий уличного освещения;  

приобретение и замена вышедшего из строя оборудования и светильни-

ков; 

оплата потребленной электроэнергии. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Мероприятия в области 

коммунального хозяйства» на 2025-2030 годы: 



 

 

 

 

проведение работ по замене вышедшего из строя оборудования систем 

водоснабжения; 

ликвидация порывов на водопроводных сетях; 

оплата потребленной энергии. 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Реализация мероприятий 

по борьбе с борщевиком Сосновского» 

 уничтожение борщевика Сосновского механическим, химическим и 

смешанным способами; 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Осуществление меропри-

ятий по созданию и обеспечению безопасности людей на водных объектах»  

создание и обустройство мест массового отдыха людей на водных объек-

тах; 

В рамках реализации отдельного мероприятия «Выплата гражданам воз-

награждения за добытых волков на территории Санчурского муниципального 

округа» 

отстрел и уничтожение волков. 

В приложении № 2 приведен перечень мероприятий, планируемых дей-

ствий администрации муниципального округа по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной про-

граммы 

Оценка эффективности производится на основе сопоставления в динами-

ке фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их плановы-

ми значениями, определяемыми в процессе разработки муниципальной про-

граммы, в разрезе задач или отдельных мероприятий. 

В результате реализации муниципальной программы планируется до-

стичь: 

сокращения количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий с 1 до 0 чел.; 

уменьшения количества дорожно-транспортных происшествий с постра-

давшими с 3 до 2 чел.; 

сокращения количества дорожно-транспортных происшествий с участием 

детей с 1 до 0 чел.; 

сокращение количества пострадавших в дорожно-транспортных проис-

шествиях детей с 2 до 0 чел.;  

 объем финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, каса-

ющихся предупреждения и ликвидации последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций сохранить на уровне 2025 года до 50,0, тыс. 

руб.; 

уменьшение количества людей, погибших при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и происшествиях на водных объектах с 1 

до 0 чел.; 

увеличение создания мест массового отдыха населения на водных объек-

тах с 0 до 1 ед.; 



 

 

 

 

обеспечение наглядной агитации по профилактике и предупреждению 

несчастных случаев на водных объектах до 350 шт.; 

проведение разъяснительной и профилактической работы на водных объ-

ектах до 144 шт. 

Перечень ключевых показателей эффективности реализации муници-

пальной программы приведен в приложении № 1. 

6. Описание системы управления реализацией муниципальной програм-

мы 

Исполнитель муниципальной программы – отдел жизнеобеспечения ад-

министрации Санчурского муниципального округа, который руководствуется в 

своей работе по реализации настоящей муниципальной программы подразделу 

5.2. Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности ре-

ализации муниципальных программ муниципального образования Санчурский 

муниципальный округ Кировской области.  

Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые 

могут в значительной степени оказать влияние на значение показателей ее ре-

зультативности и в целом на достижение результатов муниципальной програм-

мы. К ним следует отнести финансовые, правовые и кадровые риски. 

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основных 

мероприятий муниципальной программы, в связи с потенциально возможным 

дефицитом бюджета Санчурского муниципального округа. 

К правовым рискам реализации муниципальной программы можно отне-

сти риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и реги-

ональном уровне). 

К кадровым рискам реализации муниципальной программы можно отне-

сти дефицит квалифицированных кадров. 

Указанные риски могут повлиять на снижение эффективности функцио-

нирования всей системы предупреждения и ликвидации ЧС, от которой напря-

мую зависит уровень защиты проживающего населения. 

В качестве мер управления указанными рисками в целях минимизации 

отрицательных последствий в процессе реализации муниципальной программы 

предусматриваются следующие мероприятия: 

проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего на 

выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и ре-

шение задач; 

проведение ежегодной корректировки показателей (индикаторов) и меро-

приятий муниципальной программы по результатам мониторинга изменений 

внешних факторов, влияющих на реализацию муниципальной программы. 

 

______ 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» 

на 2026-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя эф-

фективности ре-

ализации муни-

ципальной про-

граммы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествую-

щих началу реализации муниципальной программы, а также на пе-

риод реализации муниципальной программы 

Ожидаемый ко-

нечный результат 

показателя эффек-

тивности, достиг-

нутый за период 

реализации про-

граммы <2> 

Источник по-

лучения ин-

формации <3> 

Факт

2022 

год 

Факт

2023 

год 

Оценка 

2024 

год 

План 

2025

год 

План 

2026 

год 

План, 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

1. Количество по-

гибших в ре-

зультате дорож-

но-транспорт-

ных происше-

ствий 

чел. 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 ПП «Санчур-

ский» 

2. Количество до-

рожно-транс-

портных про-

исшествий с по-

страдавшими 

шт. 7 0 3 3 3 3 3 2 2 2 ПП «Санчур-

ский» 



 

 

 

 

3. Количество до-

рожно-

транспортных 

происшествий с 

участием детей 

шт. 0 2 2 1 1 1 0 0 0 0 ПП 

«Санчурский» 

4. Количество по-

страдавших в 

дорожно-

транспортных 

происшествиях 

детей 

чел. 0 2 2 2 1 1 1 0 0 0 ПП 

«Санчурский» 

5. Объем финанси-

рования непред-

виденных расхо-

дов и мероприя-

тий, касающихся 

предупреждения 

и ликвидации 

последствий 

стихийных бед-

ствий и других 

чрезвычайных 

ситуаций 

тыс. 

руб. 

0 0 100, 

00 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 Отдел жизне-

обеспечения 

6. Количество лю-

дей, погибших 

при чрезвычай-

ных ситуациях 

чел. 0 3 0 1 1 1 0 0 0 0 Территориаль-

ные отделы 

Санчурского 

муниципаль-



 

 

 

 

природного и 

техногенного 

характера и 

происшествиях 

на водных объ-

ектах 

ного округа 

7. Создание мест 

массового от-

дыха населения 

на водных объ-

ектах 

шт. 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 Территориаль-

ные отделы 

Санчурского 

муниципаль-

ного округа 

8. Обеспечение 

наглядной аги-

тации по про-

филактике и 

предупрежде-

нию несчастных 

случаев на вод-

ных объектах 

шт. 0 100 350 350 350 350 350 350 350 350 Территориаль-

ные отделы 

Санчурского 

муниципаль-

ного округа 

9. Проведение 

разъяснитель-

ной и профи-

лактической ра-

боты на водных 

объектах 

шт. 0 144 144 144 144 144 144 144 144 144 Территориаль-

ные отделы 

Санчурского 

муниципаль-

ного округа 

 

_________



Приложение 2 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения» на 2025-2030 годы 

 
№ п/п Наименование 

Программы 

/задачи/мероприятия/ист

очника финансирования 

Исполнитель 

мероприятия 

2024 

год 

Финансирование программы по годам (тыс. руб.) Всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
I кв. II кв. III кв. IV кв. итого 

1. Муниципальная про-

грамма «Обеспечение 

безопасности и жизнеде-

ятельности населения» 

на 2025-2030 годы 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муници-

пального окру-

га, территори-

альные отде-

лы, образова-

тельные учре-

ждения, ПП 

«Санчурский», 

ЕДДС админи-

страции муни-

ципального 

округа, МПК 

округа 

 

21080,

68 

2869, 

85 

3080, 

45 

3080, 

45 

2903, 

95 

11934, 

70 

11934,

70 

11934,

70 

11934,

70 

11934, 

70 

11934,

70 

71608, 

20 

 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области, в т. 

ч. 

14855,

77 

2869, 

85 

2914, 

55 

2914, 

55 

2903, 

95 

11602, 

90 

11602,

90 

11602,

90 

9943, 

90 

11602, 

90 

11602,

90 

69617, 

40 

 

Областной бюджет 5440, 

92 

0,00 165,90 165,90 0,00 331,80 331,80 331,80 331,80 331,80 331,80 1990, 

80 

Внебюджетные источни-

ки 

783, 

999 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

1.1. Подпрограмма «Повыше-

ние безопасности дорож-

ного движения в Санчур-

ском муниципальном 

округе» на 2025-2030 го-

ды: 

 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области, в т. ч. 

10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,00 

1.1.1. Мероприятие 

Печать листовок, букле-

тов и иных печатных ма-

териалов, направленных 

на разъяснение участни-

кам дорожного движения 

Правил дорожного дви-

жения, формирование у 

них стереотипа законопо-

слушного поведения 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2. Мероприятие 

Организация тематиче-

ской наружной социаль-

ной  рекламы (баннеры, 

перетяжки), размещение 

материалов в обществен-

ном транспорте, на ре-

кламных щитах и т.д. 

 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

1.1.3. Мероприятие 

Проведение районных ме-

роприятий, акций, кон-

курсов среди участников 

дорожного движения 

(конкурсы-фестивали, ав-

то-мотопробеги, конкурсы 

среди общеобразователь-

ных учреждений по про-

филактике детского до-

рожно-транспортного 

травматизма), в т. ч. При-

обретение ценных подар-

ков участникам конкурсов 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 20,00 20,00 20,00 20,000 20,00 20,00 120,00 

1.2. Подпрограмма «Профи-

лактика детского дорож-

но-транспортного травма-

тизма в  Санчурском му-

ниципальном округе» на 

2025-2030 годы 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области, в т. ч. 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

1.2.1. Мероприятие 

Проведение консультаций 

для педагогов района по 

проведению проф. бесед 

по ПДД 

ПП «Санчур-

ский» управ-

ление образо-

вания 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 



 

 

 

 

1.2.2. Мероприятие 

Выявление и поощрение 

педагогов, успешно внед-

ряющих Подпрограмму в 

образовательный процесс 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.3. Мероприятие 

Приведение нормативно-

правовой базы по профи-

лактике ДДТТ в соответ-

ствие с нормативами 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.4. Мероприятие 

Составление планов по 

профилактике ДТП 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.5. Мероприятие 

Систематическое прове-

дение инструктажей по 

ПДД с педагогами, уча-

щимися, родителями 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.6. Мероприятие 

Организация встреч с ро-

дителями (консультации, 

лекции, собрания) 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.7. Мероприятие 

Проведение бесед по про-

филактике ДДТТ, «Мину-

ток безопасности» 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 



 

 

 

 

1.2.8. Мероприятие 

Оформление уголков по 

безопасности дорожного 

движения 

ПП «Санчур-

ский», управ-

ление образо-

вания 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.9. Мероприятие 

Проведение внеклассных 

мероприятий по профи-

лактике ДДТТ 

ПП «Санчур-

ский», управ-

ление образо-

вания 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.10. Мероприятие 

Разработка и размещение 

социальной рекламы по 

ПДД с детской тематикой 

на щитах вблизи ОУ. 

Нанесение рекламы на 

автобусы, перевозящие 

детей 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский»,управле

ние образова-

ния 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

1.2.11. Мероприятие 

Пропаганда безопасности 

дорожного движения  че-

рез СМИ 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский»,управле

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.12. Мероприятие 

Организация отрядов 

юных инспекторов дви-

жения на базе школ 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.13. Мероприятие 

Проведение районных 

конкурсов: Безопасное 

колесо, Творчество юных 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,0 



 

 

 

 

– за безопасность дорож-

ного движения, Зеленый 

огонек, Обращение для 

водителей, Посвящение 

первоклассников в пеше-

ходы, Ас в шлеме, Авто-

леди, Викторина по ПДД 

1.2.14. Мероприятие 

Организация и проведе-

ние флешмобов по БДД 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.15. Мероприятие 

Участие в профилактиче-

ском мероприятии 

«Внимание – дети!» 

ПП «Санчур-

ский», 

управление 

образования 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.16. Мероприятие 

Анализ состояния детско-

го дорожно-

транспортного травма-

тизма 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский», управ-

ление образо-

вания 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.17. Мероприятие 

Анализ деятельности об-

щеобразовательных учре-

ждений по профилактике 

ДДТТ 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский», управ-

ление образо-

вания 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.2.18. Мероприятие 

Рассмотрение выполнения 

программы на комиссии 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 



 

 

 

 

по безопасности дорожно-

го движения. 

ский», 

управление 

образования 

1.3. Отдельное мероприятие 

«Единая дежурно-

диспетчерская служба ад-

министрации Санчурского 

муниципального округа» 

на 2025-2030 годы 

 1770, 

10 

441,15 441,15 441,15 441,15 1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

1764,60 1764, 

60 

10587,

60 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области, в т. ч. 

1770, 

10 

441,15 441,15 441,15 441,15 1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

1764,06 1764, 

60 

10587,

60 

1.3.1. Мероприятие 

Содержание единой де-

журно-диспетчерской 

службы администрации 

Санчурского муници-

пального округа 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ЕДДС админи-

страции округа 

1770, 

10 

441,15 441,15 441,15 441,15 1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

1764, 

60 

10587, 

60 

1.3.2. Мероприятие 

Организация обучения 

диспетчеров 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ЕДДС адми-

нистрации 

округа 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 

1.3.3. Мероприятие 

Регулярное проведение 

тренировок с дежурными 

сменами ДДС 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ЕДДС адми-

нистрации 

округа 

Х Х Х X Х Х Х X Х Х X Х 



 

 

 

 

1.4. Отдельное мероприятие 

«Развитие муниципаль-

ных пожарных команд 

Санчурского муници-

пального округа» на 

2025-2030 годы 

 

 

8626, 

30 

2042, 

40 

2042, 

40 

2042, 

40 

2042, 

40 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

49017, 

60 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области,  

в т. ч. 

8626, 

30 

2042, 

40 

2042, 

40 

2042, 

40 

2042, 

40 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

8169, 

60 

49017, 

60 

1.4.1. Мероприятие 

Содержание муници-

пальных пожарных ко-

манд на территории Сан-

чурского муниципально-

го округа. 

Отдел жизне-

обеспечения, 

территори-

альные отде-

лы, МПК 

8334, 

30 

1969, 

40 

1969, 

40 

1969, 

40 

1969, 

40 

7877, 

60 

7877, 

60 

7877, 

60 

7877, 

60 

7877, 

60 

7877, 

60 

47265, 

60 

1.4.2. Мероприятие 

Техническое оснащение 

муниципальных пожар-

ных команд на террито-

рии Санчурского муни-

ципального округа 

Отдел жизне-

обеспечения, 

территори-

альные отде-

лы, МПК 

292,00 73,00 73,00 73,00 73,00 292,00 292,00 292,00 292,00 292,00 292,00 1752, 

00 

1.5. Отдельное мероприятие 

«Резервный фонд админи-

страции Санчурского му-

ниципального округа» на 

2025-2030 годы 

 200,00 12,50 12,50 12,50 12,50 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 300,00 

в т. ч. по источникам             



 

 

 

 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области, в т. ч. 

200,00 12,50 12,50 12,50 12,50 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 300,00 

1.5.1. Мероприятие 

Финансирование меро-

приятий по предупре-

ждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

на территории муници-

пального округа 

Отдел жизне-

обеспечения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.2. Мероприятие 

Финансирование меро-

приятий по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

на объектах, находящих-

ся в собственности му-

ниципального округа 

Отдел жизне-

обеспечения 

200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 300,00 

1.6. Отдельное мероприятие 

«Благоустройство терри-

тории населенных пунк-

тов Санчурского муни-

ципального округа» на 

2025-2030 годы 

Отдел жизне-

обеспечения, 

территори-

альные отде-

лы 

 

4274, 

95 

0,00 33,00 33,00 34,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

 

1524, 

95 

0,00 33,00 33,00 34,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,00 



 

 

 

 

областной бюджет 2750, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6.1. Мероприятие 

Проведение работ по со-

держанию, благоустрой-

ству  и санитарной очист-

ке мест общего пользова-

ния 

Территори-

альные отде-

лы,  организа-

ции, учрежде-

ния 

548,83 0,00 11,00 11,00 11,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 33,00 198,00 

1.6.2. Мероприятие 

Декоративная обрезка ку-

старников и деревьев, 

уборка аварийных дере-

вьев 

Территори-

альные отде-

лы 

7,00 0,00 2,00 3,00 2,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 42,00 

1.6.3. Мероприятие 

Подготовка памятников и 

площадей  к празднова-

нию Дня Победы 

Территори-

альные отде-

лы 

59,12 0,00 30,00 0,00 0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 180,00 

1.6.4. Мероприятие 

Подготовка и проведение 

субботников 

Отдел жизне-

обеспечения, 

территориаль-

ные отделы, 

организации, 

учреждения 

60,00 0,00 10,00 10,00 10,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 180,00 

1.7. Отдельное мероприятие 

«По организации меро-

приятия уличного осве-

щения населенных пунк-

тов Санчурского муници-

пального округа» на 2025-

2030 годы 

Отдел жизне-

обеспечения, 

территориаль-

ные отделы 

1448, 

00 

373,80 373,80 373,80 373,90 1495, 

30 

1495, 

30 

1495, 

30 

1495, 

30 

1495,30 1495, 

30 

8971, 

80 



 

 

 

 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

1448, 

00 

373,80 373,80 373,80 373,90 1495, 

30 

1495, 

30 

1495, 

30 

1495, 

30 

1495,30 1495, 

30 

8971, 

80 

1.7.1. Мероприятие 

Обслуживание линий 

уличного освещения 

Территори-

альные отде-

лы 

30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7.2. Мероприятие 

Приобретение и замена 

вышедшего из строя 

оборудования и светиль-

ников. 

Территори-

альные отде-

лы 

30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7.3. Мероприятие 

Оплата потребленной 

электроэнергии 

Территори-

альные отде-

лы 

1388, 

00 

373,80 373,80 373,80 373,90 1495, 

30 

1495, 

30 

1492, 

30 

1495, 

30 

1495,30 1495, 

30 

8971, 

80 

1.8 Отдельное мероприятие 

«Мероприятия в области 

коммунального хозяй-

ства» на 2025-2030 годы: 

Отдел жизне-

обеспечения 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9. Отдельное мероприятие 

«Реализация мероприя-

тий по борьбе с борще-

виком Сосновского» 

 

Администра-

ция округа 

335,20 0,00 167,60 167,60 0,00 335,20 335,20 335,20 335,20 335,20 335,20 2011, 

20 



 

 

 

 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

3,40 0,00 1,7 1,7 0,00 3,40 3,40 3,40 3,40 3,40 3,40 20,40 

областной бюджет 331,80 0,00 165,90 165,90 0,00 331,80 331,80 331,80 331,80 331,80 331,80 1990, 

80 

1.10 Отдельное мероприятие 

«Осуществление меро-

приятий по созданию и 

обеспечению безопасно-

сти людей на водных 

объектах» 

Администра-

ция округа 

358, 

177 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

271, 

377 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 86,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11 Отдельное мероприятие 

«Выплата гражданам 

вознаграждения за добы-

тых волков на террито-

рии Санчурского муни-

ципального округа» 

Администра-

ция округа 

135,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

135,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

____________ 



 

 

 

 

Паспорт 

подпрограммы Санчурского муниципального округа 

«Повышение безопасности дорожного движения 

в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы 

(далее – подпрограмма 1) 

 
Наименование подпрограммы 1 «Повышение безопасности дорожного 

движения в Санчурском муниципаль-

ном округе» на 2025-2030 годы 

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 1 

Администрация Санчурского муници-

пального округа (отдел жизнеобеспече-

ния) 

Исполнители подпрограммы 1 Территориальные отделы, образова-

тельные учреждения, ПП «Санчурский» 

Цель (цели) подпрограммы 1 Сокращение количества лиц, погибших 

в результате дорожно-транспортных 

происшествий; 

снижение количества дорожно-

транспортных происшествий с постра-

давшими к 2030 году по сравнению с 

2025 годом.   

Задачи подпрограммы 1 Предупреждение опасного поведения 

участников дорожного движения; 

развитие системы подготовки водителей 

и их допуска к участию в дорожном 

движении;  

совершенствование организации движе-

ния транспорта и пешеходов; 

повышение уровня безопасности транс-

портных средств;  

повышение эффективности функциони-

рования органов государственного 

управления и надзора, органов местного 

самоуправления в области обеспечения 

безопасности дорожного движения; со-

кращение времени прибытия соответ-

ствующих служб на место дорожно-

транспортного происшествия, повыше-

ние эффективности их деятельности по 

оказанию помощи лицам, пострадавшим 

в результате ДТП. 

Наименование подпрограмм Отсутствует 
 



 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 1: 

          (тыс. руб.) 

Годы реа-

лизации 

под про-

граммы 

Наименование источника финансирования 

Всего, за 

счет всех 

источни-

ков фи-

нансиро-

вания 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюджета 

муниципаль-

ного образова-

ния Санчур-

ский муници-

пальнй округ 

Кировской об-

ласти 

В том числе 2. За счет 

других ис-

точников 

<*> 

1.1. За 

счет соб-

ственных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфертов 

из феде-

рального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 120,00 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации подпрограммы 1: 
 

№ 

п/п 

Наименование основных по-

казателей эффективности 

Годы реализации 

подпрограммы 

Ожидаемый конечный 

результат показателя 

эффективности, достиг-

нутый за годы реализа-

ции подпрограммы <3> 

2025 год 2030 год 

1. Количество погибших в ре-

зультате дорожно-транспо-

ртных происшествий, (чел.) 

1 0 0 

2. Количество дорожно-

транспортных происшествий 

с пострадавшими, (шт.) 

3 2 2 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1 

Подпрограмма подготовлена на период до 2030 года и определяет си-

стему необходимых мероприятий с указанием сроков реализации, ресурсного 

../../AppData/Roaming/Microsoft/Ильковец%20Н.А/ПП%20БДД%202020.doc#P400
../../AppData/Roaming/Microsoft/Ильковец%20Н.А/ПП%20БДД%202020.doc#P427


 

 

 

 

обеспечения, планируемых показателей и ожидаемых результатов реализа-

ции подпрограммы. 

Отдел жизнеобеспечения  является основным координирующим орга-

ном деятельности администрации муниципального образования по обеспече-

нию безопасности жизни населения, проживающего на территории муници-

пального образования, в том числе в сфере обеспечения безопасности дорож-

ного движения. 

Более серьезную озабоченность вызывает рост гибели людей в резуль-

тате дорожно-транспортных происшествий.  

Это обусловлено увеличением количества транспортных средств на ав-

томобильных дорогах общего пользования местного значения. 

2. Цели, задачи и сроки реализации подпрограммы 1 

Основными целями настоящей подпрограммы являются: 

сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

снижение количества дорожно-транспортных происшествий с постра-

давшими к 2030 году по сравнению с 2025 годом.  

Основными задачами настоящей подпрограммы являются: 

предупреждение опасного поведения участков дорожного движения; 

развитие системы подготовки водителей транспортных средств и их 

допуска к участию в дорожном движении; 

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов; 

повышения уровня безопасности транспортных средств; 

существенное повышение эффективности функционирования органов 

государственного управления и надзора, органов местного самоуправления в 

области обеспечения безопасности дорожного движения; 

сокращение времени прибытия соответствующих служб на место до-

рожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятель-

ности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП. 

Срок реализации подпрограммы 2025-2030 годы. 

3. Характеристика программных мероприятий 1 

Для решения поставленных задач подпрограммы запланировано прове-

дение мероприятий, направленных на повышение правового сознания и пре-

дупреждение опасного поведения участников дорожного движения, а также 

существенное повышение эффективности функционирования органов госу-

дарственного управления и надзора, органов местного самоуправления в об-

ласти обеспечения безопасности дорожного движения. 

Перечень мероприятий изложены в приложении № 2. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 1 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального округа. Объем ежегодных расходов, 

связанных с финансовым обеспечением подпрограммы, устанавливается ре-



 

 

 

 

шением Думы Санчурского муниципального округа о бюджете муниципаль-

ного округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании бюджета муниципального округа на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Объем финансирования на реализацию муниципальной подпрограммы 

составляет 120,00 тыс. рублей, в т. ч. по годам 

 
Источники 

финансиро-

вания 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства 

бюджета 

Санчурского 

муниципаль-

ного округа 

(тыс. руб.) 

20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

 

20,00 120,00 

 

В приложении № 2 приведен перечень мероприятий, реализуемых в 

рамках подпрограммы 1. 

5. Описание ожидаемых результатов  реализации подпрограммы 1 

Оценка эффективности производится на основе сопоставления в дина-

мике фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их пла-

новыми значениями, определяемыми в процессе разработки программы, в 

разрезе задач или отдельных мероприятий. 

В результате реализации подпрограммы планируется достичь: 

сокращения количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий до 0 чел.; 

уменьшения количества дорожно-транспортных происшествий с по-

страдавшими до 2 шт. 

Ключевые показатели подпрограммы 1 приведены в приложении № 1. 

6. Описание системы управления реализацией подпрограммы 1 

Заказчиком подпрограммы 1 является администрация Санчурского му-

ниципального округа и исполняет свои полномочия по реализации подпро-

граммы 1 в пределах своей компетенции согласно подразделу 5.1 Порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования Санчурский муни-

ципальный округ Кировской области. 

Исполнители подпрограммы 1 – отдел жизнеобеспечения администра-

ции Санчурского муниципального округа, территориальные отделы, образо-

вательные учреждения, ПП «Санчурский» руководствуются в своей работе 

по реализации настоящей подпрограммы 1 подразделом 5.2 Порядка разра-

ботки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муни-



 

 

 

 

ципальных программ муниципального образования Санчурский муници-

пальный округ Кировской области.  

Реализация подпрограммы зависит от ряда рисков, которые могут в 

значительной степени оказать влияние на значение показателей ее результа-

тивности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. 

К ним следует отнести финансовые, правовые и кадровые риски. 

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основ-

ных мероприятий подпрограммы 1, в связи с потенциально возможным де-

фицитом бюджета Санчурского муниципального округа. 

К правовым рискам реализации подпрограммы можно отнести риски, 

связанные с изменениями законодательства (на федеральном и региональном 

уровне). 

К кадровым рискам реализации подпрограммы можно отнести дефицит 

квалифицированных кадров. 

Указанные риски могут повлиять на снижение эффективности функци-

онирования системы обеспечения безопасности дорожного движения. 

В качестве мер управления указанными рисками в целях минимизации 

отрицательных последствий в процессе реализации подпрограммы преду-

сматриваются следующие мероприятия: 

проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего 

на выполнение мероприятий, достижение поставленной цели и решение за-

дач; 

проведение ежегодной корректировки показателей (индикаторов) и ме-

роприятий подпрограммы по результатам мониторинга изменений внешних 

факторов, влияющих на реализацию подпрограммы 1. 

 

________ 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме 1 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации подпрограммы 1 

«Повышение безопасности дорожного движения в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы 

(наименование подпрограммы) 

 
№ 

п/п 

Наименование пока-

зателя эффективно-

сти реализации му-

ниципальной про-

граммы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествующих 

началу реализации муниципальной программы, а также на период реали-

зации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный ре-

зультат пока-

зателя эффек-

тивности, до-

стигнутый за 

период реа-

лизации про-

граммы <2> 

Источник 

получения 

информа-

ции <3> 
Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Оценка 

2024 

год 

План 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

1. Количество погиб-

ших в результате до-

рожно-транспортных 

происшествий 

чел. 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 ПП «Сан-

чурский» 

2. Количество дорожно-

транспортных про-

исшествий с постра-

давшими 

шт. 7 0 3 3 3 3 3 2 2 2 ПП «Сан-

чурский» 

 

__________ 

../../AppData/Roaming/Microsoft/Ильковец%20Н.А/ПП%20БДД%202020.doc#P504
../../AppData/Roaming/Microsoft/Ильковец%20Н.А/ПП%20БДД%202020.doc#P505


 

 

 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме 1 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 1 

«Повышение безопасности дорожного движения в Санчурском муниципальном округе» 

на 2025-2030 годы 

(наименование подпрограммы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

/задачи/мероприятия/источн

ика финансирования 

Испол-

нитель 

меро-

приятия 

2024 

год 

Финансирование по кварталам, 

годам реализации подпрограммы, тыс. руб. 

Все-

го 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год I кв. II кв. III 

кв. 

IV 

кв. 

Итого 

1. Подпрограмма 1 «Повышение 

безопасности дорожного дви-

жения в Санчурском муници-

пальном округе» на 2025-2030 

годы: 

 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,

00 

в т. ч. по источникам 

бюджет муниципального обра-

зования Санчурский муници-

пальнй округ Кировской обла-

сти, в т. ч. 

 10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,

00 

1.1. Мероприятие 

Печать листовок, буклетов и 

ПП «Сан-

чурский, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

иных печатных материалов, 

направленных на разъяснение 

участникам дорожного движе-

ния Правил дорожного движе-

ния, формирование у них сте-

реотипа законопослушного 

поведения 

управле-

ние обра-

зования 

1.2. Мероприятие 

Организация тематической 

наружной социальной  рекла-

мы (баннеры, перетяжки), раз-

мещение материалов в обще-

ственном транспорте, на ре-

кламных щитах и т. д. 

Отдел 

жизне-

обеспе-

чения, 

ПП 

«Сан-

чур-

ский» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятие 

Проведение районных меро-

приятий, акций, конкурсов 

среди участников дорожного 

движения (конкурсы-

фестивали, авто-мотопробеги, 

конкурсы среди общеобразо-

вательных учреждений по 

профилактике детского до-

рожно-транспортного  травма-

тизма), в т. ч. приобретение 

ценных подарков участникам 

конкурсов 

ПП 

«Сан-

чурский, 

управле-

ние об-

разова-

ния 

10,00 0,00 10,00 10,00 0,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 120,

00 

_________



Паспорт 

подпрограммы Санчурского муниципального округа 

«Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

в  Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы 

(далее – подпрограмма 2) 

 
Наименование подпрограммы 2 «Профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма в Санчурском муниципальном окру-

ге» на 2025-2030 годы 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 2  

Администрация Санчурского муниципального 

округа (отдел жизнеобеспечения) 

Исполнители подпрограммы 2 Территориальные отделы, образовательные учре-

ждения, ПП «Санчурский» 

Цель (цели) подпрограммы 2  Комплексное решение проблемы профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма на 

территории Санчурского муниципального округа  

Задачи подпрограммы 2 Сокращение детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

совершенствование деятельности служб ОГИБДД 

и ПП «Санчурский» МО МВД России «Яранский» 

с управлением образования, общеобразовательны-

ми учреждениями, администрацией муниципаль-

ного округа  по формированию  у детей и подрост-

ков устойчивых навыков соблюдения правил до-

рожного движения;  

закрепление знаний Правил дорожного движения. 

Наименование подпрограмм Отсутствует 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 2: 

            (тыс. руб.) 

Годы ре-

ализации 

под про-

граммы 

Наименование источника финансирования 

Всего, за 

счет всех 

источни-

ков фи-

нансиро-

вания 

В том числе 

1. Всего, за счет 

бюджета муни-

ципального об-

разования Сан-

чурский муни-

ципальный 

округ Киров-

ской области 

В том числе 2. За счет 

других ис-

точников 

<*> 

1.1. За 

счет соб-

ственных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюджет-

ных транс-

фертов из 

федерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюджет-

ных транс-

фертов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации подпрограммы 2: 
 

№ 

п/п 

Наименование основных по-

казателей эффективности 

Годы реализации 

подпрограммы 

Ожидаемый конечный 

результат показателя 

эффективности, достиг-

нутый за годы реализа-

ции подпрограммы <3> 

2025 год 2030 год 

1. Количество дорожно-

транспортных происшествий 

с участием детей, (шт.) 

1 0 0 

2. Количество пострадавших в 

дорожно-транспортных про-

исшествиях детей, (чел.) 

2 0 0 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2  

Данная подпрограмма подготовлена на период до 2030 года и опреде-

ляет систему необходимых мероприятий с указанием сроков реализации, ре-

сурсного обеспечения, планируемых показателей и ожидаемых результатов 

реализации подпрограммы 2. 

Отдел жизнеобеспечения  является основным координирующим орга-

ном деятельности администрации муниципального образования по обеспече-

нию безопасности жизни населения, проживающего на территории муници-

пального образования, в том числе в сфере профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма. 

Серьезную озабоченность вызывает рост гибели людей в результате 

дорожно-транспортных происшествий. Особенно если речь идет о постра-

давших детях. 

2. Цели, задачи и сроки реализации подпрограммы 2 

Основной целью настоящей подпрограммы 2 является комплексное 

решение проблемы профилактики детского дорожно-транспортного травма-

тизма на территории Санчурского муниципального округа.  

Основными задачами настоящей подпрограммы 2 являются: 

Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма; совершен-

ствование деятельности ОГИБДД и ПП «Санчурский» МО МВД России 

«Яранский» с управлением образования, общеобразовательными учреждени-

ями, администрацией муниципального округа по формированию у детей и 

подростков устойчивых навыков соблюдения правил дорожного движения. 

Срок реализации подпрограммы 2 2025-2030 годы. 

3. Характеристика программных мероприятий 



 

 

 

 

Для решения поставленных задач подпрограммы 2 «Профилактика дет-

ского дорожно-транспортного травматизма в Санчурском муниципальном 

округе» на 2025-2030 годы запланировано проведение мероприятий, направ-

ленных на комплексное решение проблемы профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в Санчурском муниципальном округе. 

Перечень основных мероприятий изложены в приложении № 2 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 2 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 2 осуществляется 

за счет средств бюджета муниципального округа. Объем ежегодных расхо-

дов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы в 

целом, устанавливается решением Думы Санчурского муниципального окру-

га о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плано-

вый период. 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании бюджета муниципального округа на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Расходы на реализацию подпрограммы на весь период 2025-2030 года 

составляет 0,00 тыс. рублей, которые сформированы исходя из следующих 

затрат: 

 
Источники фи-

нансирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства бюдже-

та Санчурского 

муниципального 

округа (тыс. руб.) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 2 приведен в приложении № 2. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации подпрограммы 2 

Оценка эффективности производится на основе сопоставления в дина-

мике фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их пла-

новыми значениями, определяемыми в процессе разработки подпрограммы, в 

разрезе задач или отдельных мероприятий. 

В результате реализации подпрограммы 2 планируется достичь: 

снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных проис-

шествиях с участием детей до 0 чел.; 

сокращения количества дорожно-транспортных происшествий с по-

страдавшими в них детьми до 0 шт. 

Непосредственные показатели эффективности реализации подпро-

граммы 2 приведены в приложении № 1. 

6. Описание системы управления реализацией подпрограммы 2. 

Заказчиком подпрограммы 2 является администрация Санчурского му-

ниципального округа и исполняет свои полномочия по реализации подпро-

граммы в пределах своей компетенции согласно подразделу 5.1 Порядка раз-



 

 

 

 

работки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации му-

ниципальных программ муниципального образования Санчурский муници-

пальный округ Кировской области. 

Исполнители подпрограммы 2 – отдел жизнеобеспечения администра-

ции Санчурского муниципального округа, территориальные отделы, образо-

вательные учреждения, ПП «Санчурский» руководствуются в своей работе 

по реализации настоящей подпрограммы подразделом 5.2 Порядка разработ-

ки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муници-

пальных программ муниципального образования Санчурский муниципаль-

ный округ Кировской области.  

Реализация подпрограммы 2 зависит от ряда рисков, которые могут в 

значительной степени оказать влияние на значение показателей ее результа-

тивности и в целом на достижение результатов муниципальной программы. 

К ним следует отнести финансовые, правовые и кадровые риски. 

Риск финансового обеспечения связан с недофинансированием основ-

ных мероприятий подпрограммы 2, в связи с потенциально возможным де-

фицитом бюджета Санчурского муниципального округа. 

К правовым рискам реализации подпрограммы можно отнести риски, 

связанные с изменениями законодательства (на федеральном и региональном 

уровне). 

К кадровым рискам реализации подпрограммы 2 можно отнести дефи-

цит квалифицированных кадров. 

Указанные риски могут существенно повлиять на достижение конеч-

ных результатов реализации подпрограммы 2. 

В качестве мер управления указанными рисками в целях минимизации 

отрицательных последствий в процессе реализации подпрограммы 2 преду-

сматриваются следующие мероприятия: 

проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего 

на выполнение мероприятий, достижение поставленной цели и решение за-

дач; 

проведение ежегодной корректировки показателей (индикаторов) и ме-

роприятий подпрограммы по результатам мониторинга изменений внешних 

факторов, влияющих на реализацию подпрограммы 2. 

 

________ 

 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме 2 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации подпрограммы 

«Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы 

(наименование подпрограммы) 

 
№ 

п/п 

Наименование показате-

ля эффективности реали-

зации муниципальной 

программы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествующих 

началу реализации муниципальной программы, а также на период реали-

зации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный ре-

зультат пока-

зателя эффек-

тивности, до-

стигнутый за 

период реали-

зации про-

граммы <2> 

Источник 

получе-

ния ин-

формации 

<3> Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Оценка 

2024 

год 

План 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

1. Количество дорожно-

транспортных происше-

ствий с участием детей 

шт. 0 2 2 1 1 1 0 0 0 0 ПП «Сан-

чурский» 

2. Количество пострадав-

ших в дорожно-

транспортных происше-

ствиях детей 

чел. 0 2 2 2 1 1 1 0 0 0 ПП «Сан-

чурский» 

 

__________ 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме 2 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы 

«Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма 

в Санчурском муниципальном округе» на 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

/задачи/мероприятия/источ

ника финансирования 

Исполнитель 

мероприятия 

2024 

год 

Финансирование по кварталам, 

годам реализации подпрограммы, тыс. руб. 

Всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год I кв. II 

кв. 

III 

кв. 

IV 

кв. 

Итого 

1. Подпрограмма «Профилак-

тика детского дорожно-

транспортного травматизма 

в Санчурском муниципаль-

ном округе» на 2025-2030 

годы 

 10, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам 

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ Ки-

ровской области, в т. ч. 

10, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие  Проведение 

консультаций для педагогов 

округа по проведению проф. 

бесед по ПДД 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 



 

 

 

 

1.2. Мероприятие 

Выявление и поощрение 

педагогов, успешно внед-

ряющих Подпрограмму в 

образовательный процесс 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.3. Мероприятие 

Приведение нормативно-

правовой базы по профи-

лактике ДДТТ в соответ-

ствие с нормативами 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.4. Мероприятие 

Составление планов по 

профилактике ДДТТ 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.5. Мероприятие 

Систематическое проведе-

ние инструктажей по ПДД с 

педагогами, учащимися, ро-

дителями 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.6. Мероприятие 

Организация встреч с роди-

телями (консультации, лек-

ции, собрания) 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.7. Мероприятие 

Проведение бесед по профи-

лактике ДДТТ, «Минуток 

безопасности» 

 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 



 

 

 

 

1.8. Мероприятие 

Оформление уголков по без-

опасности дорожного дви-

жения 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.9. Мероприятие 

Проведение внеклассных 

мероприятий по профилак-

тике ДДТТ 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.10. Мероприятие 

Разработка и размещение 

социальной рекламы по ПДД 

с детской тематикой на щи-

тах вблизи ОУ. Нанесение 

рекламы на автобусы, пере-

возящие детей 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. Мероприятие 

Пропаганда безопасности 

дорожного движения  через 

СМИ 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.12. Мероприятие 

Организация отрядов юных 

инспекторов движения на 

базе школ 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.13. Мероприятие 

Проведение районных кон-

курсов: Безопасное колесо, 

Творчество юных – за без-

опасность дорожного дви-

жения, Зеленый огонек, Об-

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

10, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

 

 

ращение для водителей, По-

священие первоклассников в 

пешеходы, Ас в шлеме, Ав-

толеди, Викторина по ПДД 

1.14. Мероприятие 

Организация и проведение 

флешмобов по БДД 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.15. Мероприятие 

Участие в профилактиче-

ском мероприятии 

«Внимание – дети!» 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.16. Мероприятие 

Анализ состояния детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.17. Мероприятие 

Анализ деятельности об-

щеобразовательных учре-

ждений по профилактике 

ДДТТ 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

1.18. Мероприятие 

Рассмотрение выполнения 

программы на комиссии по 

безопасности дорожного 

движения. 

Отдел жизне-

обеспечения, 

ПП «Санчур-

ский, управле-

ние образова-

ния 

Х Х Х X Х Х Х Х Х Х X Х 

_________ 


